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Anotace

Cílem bakalářské práce je sestavení literární rešerše na téma kumulace vybraných rizikových

prvků z odpadních vod pomocí rostlin na kořenových čistírnách (KČOV). Práce podává

stručný přehled nejčastěji používaných rostlin pro kořenové čistírny odpadních vod a zásad

jejich pěstování.

Méně než 2% ročně odstraněné hmoty z odpadních vod je akumulováno v nadzemní biomase

rákosu. Nejvyšší koncentrace byly změřeny v kořenovém systému, zatímco relativně nízké

koncentrace byly nalezeny v oddencích a nadzemních částech rostliny. Akumulace

v kořenech rákosu obecného (Phragmites australis) byly obvykle vyšší, než u skřípince

jezerního (Schoenoplectus lacustris). Zatímco u Phragmites australis byly stupně akumulace

vyšší v zimě než v ostatních ročních obdobích, u Schoenoplectus lacustris byl nejvyšší

akumulační stupeň nalezen na podzim. Oba rostlinné druhy byly shledány jako kořenové

akumulátory Pb, Cu, Mn, Ni, Zn and Cd.

Annotation

The aim of this bachelor work is to provide a literature survey aimed at the accummulation of

risk elements by plants growing in constructed wetlands. The results of the survey revealed

that less than 2% of the inflowing amount of risk element sis sequestered in the aboveground

reed biomass. The highest concentrations were measured in roots while relatively low

concentrations were found in rhizomes and aboveground biomass. Concentrations in

Phragmites roots were usually higher than those in Schoenoplectus. The accumulation of risk

elements was the highest during winter for Phragmites and in autumn for Schoenoplectus.

Both plant species were found to be root accumulators of Pb, Cu, Mn, Ni, Zn and Cd.
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1. Úvod

V posledních letech u nás i ve světě velmi rychle pokračuje zavádění a zdokonalování

přírodních způsobů čištění odpadních vod. V přírodních čistírnách odpadních vod jsou

využívány přirozené biochemické procesy, probíhající ve vodním a mokřadním prostředí

k odstraňování znečišťujících látek z vody. Kromě fyzikálně - chemických procesů

se na odstraňování škodlivých látek významně podílí činnost mikroorganismů, rostlin

i drobných živočichů. Tyto samočistící pochody jsou v přírodních čistírnách odpadních vod

cíleně navozovány v uměle vytvořených přírodě blízkých systémech. Znalost probíhajících

procesů umožňuje jejich stále dokonalejší využívání i usměrňování (Herle a Bareš, 1990).

Hlavní roli při likvidaci znečištění v přírodních čistírnách odpadních vod (vegetačních

kořenových čistírnách), stejně jako v zemních filtrech sehrávají mikroorganismy. U systémů

s plovoucími a ponořenými rostlinami s pravidelnou sklizní jsou to vlastní rostliny.

Na dočišťování odpadních vod se mohou podílet dřeviny nebo jiné rostliny, zavlažované

částečně vyčištěnou odpadní vodou (Herle a Bareš, 1990).

Ve světě i u nás jsou budovány a provozovány přírodní čističky (nazývané většinou

kořenové čistírny odpadních vod – kořenové čistírny jsou jen jedním typem, souhrnný název

je umělé mokřady) pro celé obce a části měst, které jsou schopny spolehlivě vyčistit odpadní

vody až od 500 -1000 obyvatel (za vhodných podmínek i více). Přírodní čističky je vhodné

budovat v lokalitách, kde je přírodní čištění optimálním řešením v porovnání s běžně

budovanými mechanicko-biologickými čistírnami odpadních vod (Herle a Bareš, 1990).

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je sestavení literární rešerše na téma kumulace vybraných

rizikových prvků z odpadních vod pomocí rostlin rostoucích na kořenových čistírnách

(KČOV) a zhodnocení potenciálních kumulačních schopností u různých rostlin využívaných

na KČOV z literárních údajů. Práce také podává stručný přehled nejčastěji používaných

rostlin pro kořenové čistírny odpadních vod a zásad jejich pěstování.
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2. Literární p řehled
Mokřady se vyskytují prakticky na celé Zemi, nalezneme je na všech kontinentech

kromě Antarktidy a ve všech klimatických pásmech od tropů až po tundru. Přibližně

6 % zemského povrchu lze klasifikovat jako mokřad (Mitsch a Gosselink, 1986).

Mokřady jsou tak trochu záhadou, neboť nejsou ani čistě vodní (akvatické), ani čistě

suchozemské (terestrické). Není však snadné je klasifikovat ani jako mezistupeň mezi těmito

dvěma systémy. Mokřady mají vlastnosti přechodného ekosystému (biologické, chemické,

fyzikální), ale mají navíc své vlastní unikátní vlastnosti, které nejsou známy z přilehlého

vodního nebo suchozemského prostředí. Je těžké mokřady definovat vyčerpávajícím

způsobem, neboť se vymykají konvečním klasifikačním schématům, a byly dlouho na okraji

zájmu (Patten, 1990).

Většina definic je postavena na třech komponentech (Mitsch a Gosselink, 1986):

1. Mokřady jsou rozlišeny přítomností vody

2. Mokřady mají specifické půdy, která se liší od suchozemských systémů

3. Mokřady podporují růst vegetace adaptované na půdní saturaci

vodou, tzv. hydrofyta a naopak jsou charakterizovány nepřítomností rostlin

netolerantních k zastoupení

2. 1 Základní charakteristiky mokřadů

2. 1. 1 Vegetace

Mokřadní vegetace se nazývá hydrofytní. Hydrofytní vegetace se označuje jako

makrofytní rostlinný život rostoucí ve vodě, půdě nebo v substrátu, ve kterém je alespoň

periodicky kyslíkový deficit v důsledku vysokého vodního obsahu. Na základě morfologie

a fyziologie existují čtyři skupiny makrofyt (Vymazal, 1995):
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2. 1. 1. 1 Rozdělení mokřadní vegetace

Umělé mokřady s emerzními (vynořenými) rostlinami

Systémy využívající emerzní rostliny lze rozdělit do tří hlavních skupin:

a. s povrchovým tokem

b. s podpovrchovým horizontálním tokem

c. s podpovrchovým vertikálním tokem

a) Umělé mokřady s povrchovým tokem

Čištění odpadních vod se uskutečňuje při průtoku odpadní vody hustým porostem

mokřadních rostlin, které rostou v relativně málo propustném substrátu. Tento typ čištění

odpadních vod je používán především v USA, v Evropě je využíván méně často

(Vymazal, 1995).

K odstraňování znečištění z odpadních vod dochází především působením

mikroorganismů, které rostou na ponořených částech rostlin a tlejících zbytcích rostlin na dně.

Obr.1: Povrchový tok (Vymazal, 1995)

b) Umělé mokřady s podpovrchovým horizontálním tokem

Základním principem tohoto způsobu čištění je horizontální průtok odpadní vody

propustným substrátem, který je osázen mokřadními rostlinami. Substrát musí být dostatečně

propustný, aby nedocházelo k ucpávání a následnému povrchovému odtoku. Při průchodu
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odpadní vody substrátem dochází k vysokému stupni odstraňování organických

a nerozpuštěných látek a mikrobiálního znečištění. Odstranění dusíku a fosforu je méně

účinné. V Evropě bylo v roce 1995 v provozu více než 5000 těchto systémů, v současnosti

je v Evropě v provozu asi 60 000 KČOV (Vymazal, 1995; 2008).

Obr.2: podpovrchový horizontální tok (Vymazal, 1995)

c) Umělé mokřady s vertikálním podpovrchovým tokem

Při tomto způsobu čištění je odpadní voda přerušovaně přiváděna na povrch lože

osázeného mokřadními rostlinami. Voda prosakuje vrstvami štěrku a písku, je sbírána na dně

drenážními trubkami a poté odváděna ze systému. Principiálně je tento způsob shodný

se zemní filtrací (Vymazal, 1995).

Čistící systém s vertikálním průtokem musí být navržen s několika paralelními

loži, která jsou střídavě zaplavována. Zaplavování a vysoušení loží má za následek střídání

oxidačních a redukovaných podmínek, které jsou vhodné pro procesy nitrifikace/denitrifikace

a adsorpce fosforu. Systém s vertikálním průtokem je vhodné kombinovat s horizontálním

průtokem (Vymazal, 1995).

Obr. 3: podpovrchový vertikální tok (Vymazal, 1995)
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Umělé mokřady se submerzními (ponořenými) rostlinami

Submerzní rostliny mají fotosyntetické orgány zcela ponořené. Tyto rostliny

přijímají živiny především systémem kořenů ze sedimentů, jsou však schopny asimilovat

i živiny z vodního sloupce (Vymazal, 1995). Submerzní rostliny mohou růst pouze v dobře


[…]


pohybuje většinou v rozmezí 2 -10 (Wetzel, 2001; Čížková, 1999), v kořenových čistírnách

jetento poměr většinou < 1 (Behrends a kol. , 1994). Pro odběry, kde byly současně odebrány

podzemní i nadzemní biomasa, byly stanoveny tyto průměrné hodnoty jednotlivých částí:

stonky 813 g/m2, listy 830 g/m2, oddenky 707 g/m2 a kořeny 152 g/m2 (Vymazal

a kol. , 2007).

V roce 2005 byly na základě výsledků prokázány velké rozdíly v zadržování těžkých

kovů a některých rizikových prvků v kořenových čistírnách Mořina, Břehov a Slavošovice.

Prvky, které jsou výrazně zadržovány jsou především Al, Zn, Cr, Ba ve většině případů i Pb.

Naproti tomu Mn a As jsou téměř vždy z kořenových čistíren vyplavovány. Těžké kovy

a metaloidy tedy nelze z pohledu jejich odstraňování v kořenových čistírnách hodnotit

souhrnně, proto je nutné každý hodnotit individuálně. Bylo vyzkoumáno, že koncentrace

prkvů se snižují v pořadí: kořeny > oddenky >listy > stonky (Vymazal, 2005)

Grafické znázornění dat z tabulky č. 3 v příloze
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3. Závěr
Přes rozdíly mezi druhy a životními formami (hydrofyta zpravidla obsahují více živin

než helofyta) je poutání živin na jednotku plochy zhruba úměrné biomase porostů. Některé

typy vodní vegetace indikují stupeň znečištění vody nebo její zátěže minerálními živinami.

Nekořenící organismy mají značnou akumulační kapacitu pro rozpuštěné minerální živiny

a může se jich použít pro dočišťování odpadních vod a většinou potenciálně využít.
Cévnaté rostliny i autotrofní mikroorganismy mají tedy kromě jiných pozoruhodných

vlastností schopnost zabudovávat řadu anorganických i organických látek přímo z prostředí,

ve kterém rostou nebo se pohybují. Tuto jejich vlastnost lze využít při čištění nebo

dočišťování odpadních vod splaškových, průmyslových, zemědělských, dešťových a průsaků

ze skládek pevných odpadů.

Lze konstatovat, že použití vodních a pobřežních makrofyt nejen příznivě ovlivňuje

a urychluje proces dočišťování vod, ale umožňuje i postupný rozvoj ochrany prostředí všude

tam, kde to vyžaduje zachování ekologických funkcí. Vhodná technika výsadby může dobře

sloužit při výsadbách na jinak nevyužitelné plochy a v menších čistírnách odpadních

vod, bude-li technologicky dobře připravena.

Z údajů, které jsou k dispozici z našich KČOV, vyplývá, že eliminace těžkých kovů

je vysoká a v průměru dosahuje 80%, ale míra eliminace silně kolísá mezi jednotlivými kovy.

Výsledky jednoznačně prokazují, že největší část (cca 90 %) je zadržena v sedimentu

a v podzemních částech rostlin a jen asi 10% ze zachyceného množství se nachází v nadzemní

biomase, přičemž koncentrace těžkých kovů a metaloidů v listech a stoncích rostlin jsou jen

mírně zvýšené oproti přirozeným lokalitám.

Výsledky měření v roce 2005 prokázaly velké rozdíly v zadržování těžkých kovů

a některých rizikových prvků v kořenových čistírnách Mořina, Břehov a Slavošovice. Mezi

prvky, které jsou výrazně zadržovány patří především Al, Zn, Cr, Ba ve většině případů i Pb.

Naproti tomu Mn a As jsou téměř vždy z kořenových čistíren vyplavovány. Těžké kovy

a metaloidy tedy nelze z pohledu jejich odstraňování v kořenových čistírnách hodnotit

souhrnně, ale je nutné je posuzovat individuálně. Bylo vyzkoumáno, že koncentrace prvků

se snižují v pořadí: kořeny > oddenky >listy > stonky.

Výsledky studie také ukázaly, že nárůst biomasy není nezbytně spojen s nárůstem

bioakumulace. Při fyotremediaci znečištěných sedimentů s mnoha kovy, mohou být oba druhy

Phragmites australis a Schoenoplectus lacustris, požity k extrakci těžkých
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kovů, za předpokladu, že sklizeň proběhne na konci vegetačního cyklu. Pro obě rostliny byly

nejvyšší koncentrace pozorovány na podzim a v zimě.

Bioakumulace kovů se značně liší mezi jednotlivými druhy, stejně tak i mezi

morfologicky podobnými druhy rostoucími ve stejné oblasti a může také ukazovat sezónní

variabilitu.
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5. Přílohy

Obr. č. 17: Koncentrace Zn v biomase rákosu obecného v mg / kg sušiny

(Vymazal a kol. , 2007)

NB = nadzemní biomasa, PB = podzemní biomasa

Obr. č. 18:Koncentrace Pb v biomase rákosu obecného v mg / kg sušiny

(Vymazal a kol. , 2007)

NB = nadzemní biomasa, PB = podzemní biomasa
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Obr.č. 19: Koncentrace As v biomase rákosu obecného v mg / kg sušiny

(Vymazal a kol. , 2007)

NB = nadzemní biomasa, PB = podzemní biomasa

Obr.č. 20: Koncentrace Hg v biomase rákosu obecného v mg / kg sušiny

(Vymazal a kol. , 2007)

NB = nadzemní biomasa, PB = podzemní biomasa
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Obr.č. 21: Koncentrace Cd v biomase rákosu obecného v mg / kg sušiny

(Vymazal a kol. , 2007)

NB = nadzemní biomasa, PB = podzemní biomasa

Obr.č. 21: Koncentrace U v biomase rákosu obecného v mg / kg sušiny

(Vymazal a kol. , 2007)

NB = nadzemní biomasa, PB= podzemní biomasa
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