## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> chemie
<b>Student:</b> Ivana Vančurová
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie
<b>Název bakalářské práce:</b> Kumulace vybraných rizikových prvků v rostlinách využívaných v kořenových čistírnách odpadních vod
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Lenka Kröpfelová
<b>Povolání oponenta:</b> odborný pracovník

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Představuje akumulace toxických prvků v substrátu kořenového pole nějaké potenciální riziko?

**Otázka 2:** Ovlivní stáří čistírny zachytávání rizikových prvků?

**Datum:** 30. 04. 2008

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

Bakalářská práce studentky Ivany Vančurové se zabývá problematikou kumulace vybraných rizikových prvků v rostlinách využívaných v kořenových čistírnách odpadních vod. Předkládaná práce je sepsána na 49 stranách a obsahuje jednu přílohu. Téma bakalářské práce je velmi vhodně zvoleno a při čtení jsem ocenila důkladné zpracování přehledu typů umělých mokřadů, vývoj kořenových čistíren v České republice a stručný popis samotné kořenové čistírny. Velmi zajímavá byla kapitola: Srovnání kořenových čistíren s klasickými čistírnami, kde jsou přehledně shrnuty výhody a nevýhody jejich používání. Na tuto část literárního přehledu navazuje kapitola o rostlinách využívaných v kořenových čistírnách v České republice. Tato kapitola obsahuje obšírný popis mokřadních rostlin, včetně jejich rozmnožování, výsadby a ošetřování. Dále následuje popis procesů probíhajících v kořenových čistírnách, stručně je zmíněna účinnost čištění a závěrem je zpracováno téma těžkých kovů v biomase rostlin. V práci jsou uvedeny výsledky analýz z kořenové čistírny ve Slavošovicích. K předkládané bakalářské práci mám následující poznámky:

(1) Dle mého názoru se autorka této bakalářské práce odchýlila od zadaného tématu. Obecný úvod do problematiky je příliš obsáhlý a samotnému tématu práce se věnuje pouze malá část. (2) Popis mokřadních rostlin je příliš podrobný. Rozmnožování a výsadba rostlin dle mého názoru do této práce nepatří. (3) Vlastnosti a rizikovost vybraných prvků nejsou dostatečně popsány. (3) Chybí odkazy na závazné dokumenty (zákony a normy) týkající se vybraných rizikových prvků. (4) Některé termíny jsou nesprávně používány např. pod pojmem kořenová čistírna se rozumí jen jeden konkrétní typ umělého mokřadu a to umělý mokřad s horizontálním podpovrchovým tokem.

Předkládaná práce dle mého názoru odpovídá požadavkům kladených na bakalářské práce studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku 2.

V Třeboni dne 30.4.2008

Ing. Lenka Kröpfelová